
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 2611 DEL 21/12/2023

OGGETTO: liquidazione a favore della società in house Sannio Europa scarl. Attività di co-gestione
della Rete Museale della Provincia di Benevento saldo III° trimestre 2023 e attività
ottobre e novembre 2023.

IL DIRIGENTE

premesso che:
- in data 22/06/2023, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 è stato approvato il  Documento

Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;

- in data 29/06/2023, con deliberazione del Consiglio Provincia n. 18 è stato approvato Rendiconto

dell'esercizio Finanziario 2022;

- in data 29/06/2023, con Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 19 è stato approvato il Documento

unico di programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;

- in data 29/06/2023, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2023- 2025 e i suoi allegati contenente,

- in data 05/07/2023, con decreto Presidenziale n. 96 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore

Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;

- in data 26/07/2023, con determina del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario n. 1575 è stato

conferito al dott. Alfonso Pacilio l’incarico di E.Q. Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale,

considerato che in data 28/12/2021 è stato sottoscritto il contratto di servizio tra la Provincia di Benevento e

Sannio Europa scarl, società in House, ancora vigente;

considerato che in ottemperanza al contratto è stata emessa la determina n. 591/2023 con la quale è stato
registrazione l’impegno n. 1006/23, al Capitolo 6168/2023 a favore della società Sannio Europa scarl;

preso atto che l’art. 4 denominato “Corrispettivo” del contratto si servizio recita: “… La Provincia liquiderà il
corrispettivo previsto in 12 canoni mensili di pari importo, salvo successivi conguaglio in negativo o in positivo,
a fronte di una rendicontazione trimestrale delle prestazioni. La Provincia procederà, altresì, a corrispondere
alla Sannio Europa in acconto pari al 20% del valore annuo (e quindi il 20% di euro 1.262.000,00 che dovrà
essere liquidato entro 15 giorni dal ricevimento della fattura. L’importo erogato a titolo di acconto sarà
detratto nelle medesime percentuali del 20% sui 12 canoni mensili …”;



2

vista la relazione delle attività svolte a favore della Rete Museale della Provincia di Benevento relativa al
periodo 01/07/2023 al 30/09/2023, acquisita al protocolla al n. 30772 del 14/12/2023;

vista la fattura emessa dalla ditta “Sannio Europa scarl” n. 31 del 13/12/2023 di euro 200.000,00, acquisita al
protocollo al n. 30669 del 13/12/2023, relativa al saldo attività di co-gestione della Rete Museale del periodo di
ottobre/novembre 2023 e saldo III trimestre;

visto il prospetto di riepilogo della rendicontazione delle attività svolte e dalle spese sostenute (prot. n. 27430
del 10/11/2023) dal quale risulta:

RIEPILOGO COSTO LUGLIO SETTEMBRE 2023
COSTI IMPORTO

Co-gestione 204.044,08
Costi fissi di gestione 17.457,68

Promozione 28.500,00
Totale 250..001,76

considerato che è stato liquidato sia l’acconto del 20% di euro 50.000,35 sia l’acconto periodo luglio e agosto
2023 di euro 137.332,00;

considerato che è necessario liquidare, in base al contratto di servizio, le prestazioni del mese di settembre
2023, euro 62.669,40 e del mese di ottobre e novembre 2023 di euro 137.332,00 per il totale di euro 200.001,40;

visto il DURC da cui risulta che la società è in regola nei confronti dell'INPS e dell'INAIL;

 
preso atto che le attività svolte indicate nella relazione della co gestione risultano eseguite;

ritenuto che il credito della società in parola è in data odierna liquido ed esigibile,

 
DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, quale sua
motivazione di fatto e di diritto,
di liquidare, parzialmente al 95%, della fattura n. 31 del 13/12/2023 di euro 200.000,00 pari ad euro
190.000,00 a favore della ditta “Sannio Europa scarl” per il saldo attività di co-gestione della Rete Museale
per il periodo di ottobre/novembre 2023 e saldo attività III trimestre 2023 al Capitolo 6168/2023, impegno n.
1006/2023;

 
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei suddetti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;
 
di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;
 



3

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Alfonso Pacilio)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 5.2 6168 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1006 € 259.690,40 N. 0 € 0,00 N. 4291 € 190.000,00

Descrizione Creditore
SANNIO EUROPA S.C.A.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
Impegno febbraio/dicembre 2023 come da contratto di servizio sottoscritto in data 28/12/2021 per Servizi alla Rete
Museale Provinciale affidati a Sannio Europa scarl.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


